
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 19 Recife, 9 de fevereiro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 19, sexta-feira, 9 de fevereiro de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está
organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da

Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 19, sexta-feira, 9 de fevereiro de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DMV 4
DZ 4
DTR 4
PROAD 5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 19, sexta-feira, 9 de fevereiro de 2024. Página | 4

DMV

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 003/2024, de 09 de fevereiro de 2024.

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE No 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE no 23082.001118/2024-73,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor
Fabiano Séllos Costa, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Matrícula SIAPE no 1457824, para auditar os Hospitais
Veterinários Universitários da Universidade Federal do Paraná (UFPR -
Palotina) – Palotina/PR e da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS)
– Realeza/ PR, no período de 18 a 24 de fevereiro de 2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação..

(Assinado digitalmente em 09/02/2024 11:33)
ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DMV (11.01.05)
Matrícula: ###952#3

Processo Associado: 23082.001118/2024-73

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
3, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/02/2024 e o código de
verificação: 93906705d1

DZ

PORTARIA Nº 7/2024 - DZ (11.01.13)
Nº do Protocolo: 23082.001862/2024-78
Recife-PE, 05 de fevereiro de 2024.

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem
Rabello, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

designar os seguintes servidores para comporem a Banca de
Compatibilidade de Perfil para o Concurso Público de Provas e Títulos para
Professor da Carreira de Magistério Superior, na classe A, para a Área de
Nutrição Animal / Nutrição de Ruminantes do Departamento de
Zootecnia/Sede da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE,
conforme Edital No 45/2023 de 24 de outubro de 2023 e Processo
Eletrônico n° 23082.016957/2023-13.

Prof. Dr. Alfredo Acosta Backes - Fundação Universidade Federal de
Sergipe (UFS) - (Presidente)
Prof. . Marcone Geraldo Costa – Universidade Federal do Rio Grande do
Norte (UFRN) - (Membro Titular)
Profa. Dra. Simone Pedro da Silva - Universidade Federal de Uberlândia
(UFU) - (MembroTitular)
Prof. Dr. Erick Darlinsson Batista - Universidade Federal de Lavras
(UFLA) - (Membro Suplente)
Profa. Dra. Expedita Maria de Oliveira Pereira – Universidade Federal do
Amazonas (UFAM) - (Membro Suplente)
Camilla Mendonça Silva - Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE) - (Secretária)

Revogam-se as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 05/02/2024 09:36)
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DZ (11.01.13)
Matrícula: ###111#9

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
7, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/02/2024 e o código de
verificação: 37c49cb1be

DTR

PORTARIA Nº 01/2024
Recife, 30 de janeiro de 2024.

A Diretora do Departamento de Tecnologia Rural da Universidade Federal
Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições Legais, e de acordo com o
Regimento desta Universidade,

R E S O L V E:

tornar sem efeito a Portaria Nº 40/2023, e designar os Docentes: Dr. Valmir
Cristiano Marque de Arruda (UFRPE) – Presidente, Dr. André Felipe de
Melo Sales Santos (UFRPE) - Membro Interno, e Dra Margarida Regueira
da Costa (UPE)– Membro Externa, membros titulares, e Dra. Fernanda
Wanderley Corrêa de Araújo (UFRPE), e Dra. Andréa Galindo Carneiro
Rosal (UFAPE), membros suplentes, e como secretária a técnica Juliana
Virgínia Laurindo Afonso de Lima (UFRPE), para comporem a Banca do
Concurso de Professor Efetivo da Área de Recursos Hídricos e Meio
Ambiente do DTR/UFRPE, edital 45/2023.

Profa. Rosângela Gomes Tavares
Diretora do DTR/UFRPE

PROAD

Portaria nº 003/2024-PROAD/UFRPE, de 8 de fevereiro de 2024

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria no
547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em
21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE no
23082.013125/2022-56,

RESOLVE

Art. 1º Designar a Equipe de Planejamento da Contratação responsável pelo
planejamento da contratação de serviços de manutenção e hospedagem do
Software PERGAMUM - Sistema Integrado de Bibliotecas na modalidade
SaaS e Conversão de Oracle para Sqlserver e restore no AZURE, em
consonância com o art. 10 da Instrução Normativa SGD/ME Nº 94, de 23
de dezembro de 2022, composta pelos seguintes servidores:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO FUNÇÃO

EDSON
CORDEIRO DO
NASCIMENTO

1654092 BIBLIOTECA INTEGRANTE
REQUISITANTE

BRUNO
CLAUDINO
PEREIRA DE

BRITO

1598579 STD INTEGRANTE
TÉCNICO

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 19, sexta-feira, 9 de fevereiro de 2024. Página | 5

FÁBIO
ALBERTO
SOARES
XAVIER

2124768 CL-PROAD INTEGRANTE
ADMINISTRATIVO

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revoga-se a PORTARIA PROAD/UFRPE No 12/2023 de 19 de
maio de 2023.

(Assinado digitalmente em 08/02/2024 15:20 )
MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA
PRO REITOR ADMINISTRAÇÃO/PROAD

PROAD (11.01.02)
Matrícula: ###10#4

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/
informando seu número: 5, ano: 2024, tipo:PORTARIA, data de emissão:
08/02/2024 e o código de verificação: 455e303522

Portaria nº 004/2024-PROAD/UFRPE, de 8 de fevereiro de 2024

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria no
547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em
21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE no
23082.011811/2022-92,

RESOLVE

Art. 1º Designar a Equipe de Planejamento da Contratação responsável pelo
planejamento da contratação de serviço continuado de manutenção
preditiva, preventiva e corretiva da infraestrutura do Datacenter da UFRPE,
em consonância com a Instrução Normativa SG/MPDG no 5, de 26 de maio
de 2016, composta pelos seguintes servidores:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO

FERNANDO JOSÉ
SURUAGY MONTEIRO 1081681 STD

JADSON CAETANO DA
SILVA 2157158 CMAN-DELOGS

ANA CAROLINE DE
SANTANA CABRAL 1031418 DCL-DAG

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revoga-se a PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 052/2023, de 13 de
dezembro de 2023.

(Assinado digitalmente em 08/02/2024 11:59 )
MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA
PRO REITOR ADMINISTRAÇÃO/PROAD

PROAD (11.01.02)
Matrícula: ###10#4

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/
informando seu número: 6, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão:
08/02/2024 e o código de verificação: 1c428ab603

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


